



GAZETA KUJAWSKA

ORGAN MIĘDZYPARTYJNY STRONNICTW POLITYCZNYCH

Rok II. Nr. 46 (345)

Włocławek, wtorek 25 lutego 1947 roku.

Cena 3 złote

Największy sukces

W niedzielę w całej Polsce obchodzone uroczystości 29-ą rocznicę powstania Armii Czerwonej. W związku z tym należało przypomnieć największy sukces Armii Czerwonej, sukces odniesiony na oczach naszych w ostatniej wojnie światowej.

Dnia 22 czerwca 1941 r. hitlerowskie Niemcy rzuciły swe wojska do wojny przeciw Związkowi Radzieckiemu. Do zbójczego napadu Niemcy użyli całej swej siły militarnej uzupelnionej sprzętem zagrabionym z całej Europy i wojskami swych sojuszników. Niemcy wyzyskali wszelkie momenty zaskoczenia przygotowując starannie swą napaść. W tym czasie zaskoczona Armia Radziecka nie mogła przeciwstawić hitlerowcom równego uzbrojenia, równej ilości czołgów i samolotów, równego doświadczenia wojennego. To też w pierwszym okresie wojny armia niemiecka osiągnęła duże sukcesy mimo bohaterstwa obrony wojsk radzieckich i posunęła się daleko w głąb Związku Radzieckiego.

Ta przewaga miała charakter przejściowy, gdyż w przedłużającej się wojnie inne czynniki zaczęły decydować o zwycięstwie. A przewaga tych czynników była po stronie narodów i armii radzieckiej, była to siła zaplecza, morale armii, zdolności dowódców, poświęcenie i ofiarność wojska i wyższość systemu gospodarczego.

Po paru miesiącach wojny wojska hitlerowskie otrzymały pierwsze silne uderzenia pod Smolenskiem i Jelenią i Białym, a w końcu 1941 r. pod Moskwą bo dywizje niemieckie zostały rozgromione i odrzucone o 400 km. na zachód.

Cały świat ujrzał, że Niemcy mogą być białe i że dokonuje tego Armia Radziecka. Punktem zwrotnym wojny stała się beprzekładna klęska ooczona 330-tysięcznej armii niemieckiej w Stalingradzie, który stał się symbolem bohaterstwa, poświęcenia i geniusza wojskowego. Inicjatywa od tej chwili przeszła w ręce dowódców radzieckich. W lecie 1943 r. Niemcy jeszcze raz poderwali się do ofensywy pod Kurskiem ponosząc olbrzymią klęskę, cofnęli się do Dniepru tracąc całą prawie Ukrainę.

Oceniając bitwę pod Kurskiem, Generalissimus Stalin powiedział: „O ile bitwa pod Stalingradem zwiastowała zmiękczenie armii niemieckofaszystowskiej, to bitwa pod Kurskiem postawiła ją w obliczu katastrofy”.

W r. 1944 armia radziecka kierowana przez swego wielkiego wodza — Stalina, dokonując wspaniałych operacji strategicznych i cudów męstwa, zadała Niemcom dziesięć potężnych ciosów. Ciosy te otworzyły przed armią radziecką drogę do ujarzmionych przez Hitlera krajów i drogę do śródziemnomorskiej potęgi faszystowskiej, do Niemiec. Bohaterska armia wyzwoliła

Wielka obława na hitlerowców

LONDYN (obsł. wł.). W angielskiej i amerykańskiej strefach okupacyjnych rozpoczęto przed kilkoma dniami wielką obławę na przewodców tajnych organizacji niemieckich.

Dotychczas aresztowano kilkaset osób, w tym licznych, ukrywających się ss-manów.

Wśród nich znajduje się, między innymi, generał Eismann.

Jak wykazało wstępne śledztwo spiskowcy ci projektowali dokonanie zamachu w Niemczech, przy czym zamierzali postawić Anglosasów wobec faktu dokonanego. Jako

środką zmuszającego do przyjęcia swych warunków hitlerowscy spiskowcy zamierzali użyć pogroźki w postaci nowej broni bakteriologicznej.

W obławie, która trwa nadal, biorą udział liczne oddziały wojskowe brytyjskie i amerykańskie. Szczegóły śledztwa są trzymane na razie w tajemnicy.

Dwa projekty

LONDYN (obsł. wł.). Na posiedzeniu zastępców ministrów spraw zagranicznych omawiano sprawę procedury podczas obrad nad traktatem pokojowym z Niemcami.

Rozpatrywano projekt francuski, który kładzie główny nacisk na rolę

Czterech Wielkich Mocarstw.

W przeciwstawieniu do tego projektu, projekt angielski przewiduje dopuszczenie w jak najszerszym zakresie odnośnie spraw proceduralnych państw mniejszych.

Wyjazd delegacji brytyjskiej

LONDYN (obsł. wł.). Pierwsza część delegacji brytyjskiej na konferencję w Moskwie opuściła już Londyn.

Minister Bevin wyjedzie prawdopodobnie w końcu bieżącego tygodnia specjalnym pociągiem z Calais.

W skład delegacji brytyjskiej wchodzi 150 osób.

Razem z ministrem Bevinem wyjadą jego doradcy dla spraw niemieckich, austriackich i zagadnień demilitaryzacji Niemiec.

Po 2 tygodniach

LONDYN (obsł. wł.). Po dwutygodniowej przerwie spowodowanej brakiem węgla, w środkowej Anglii uruchomiono szereg warsztatów.

W najbliższym czasie premier Attlee omówi sytuację, jaka się wytworzyła w związku z kryzysem na terenie wyspy.

Wypowiedzi wicepremiera Francji

PARYŻ (obsł. wł.). Wicepremier rządu francuskiego Maurice Thorez wygłosił przemówienie, w którym nawiązał poglądy partii komunistycznej na sprawy wschodnich granic Francji.

Partia jego jest za ekonomicznym połączeniem Zagłębia Saary z Francją. Podobnie zapatruje się ona na kwestię Ruhry.

Wicepremier wyraził żywe zadowolenie z zawartych ostatnio traktatów współpracy kulturalnej z Polską i Czechosłowacją.

Odnosnie redukcji cen rynkowych, wicepremier wypowiedział się za projektem rządowym z zastrzeżeniem jednak podwyżki płac dla robotników.

Wyjazd premiera Cyrankiewicza

WARSZAWA (obsł. wł.). Premier Cyrankiewicz oraz minister przemysłu Hilary Minc udali się do Moskwy, w celu omówienia z rządem radzieckim spraw gospodarczych dotyczących obu krajów.

Nowy projekt niemiecki

BERLIN (obsł. wł.). Przedstawiciel niemieckich demokratów Wilhelm Pik oświadczył, że zamierza on zgłosić na ręce Sprzymierzonych projekt przeprowadzenia plebiscytu na

temat przyszłego ustroju.

Pik wypowiedział się za przeprowadzeniem tego planu twierdząc, że przyczyni się on do obalenia dążeń hitlerowskich. Jest on zdania, że Niemcy winny być państwem zjednoczonym, posiadającym decentralistyczną władzę administracyjną.

Strajk drukarzy trwa

PARYŻ (obsł. wł.). Strajk drukarzy paryskich trwa w dalszym ciągu. Wobec negatywnego stanowiska przedstawicieli pracodawców, istnieje możliwość rozszerzenia się strajku

na dalsze działy, co nastąpiłoby od dnia 27 bieżącego miesiąca.

Wszelkie rozmowy na ten temat dotychczas nie dały żadnego wyniku.

18 milionów funtów szterl.

LONDYN (obsł. wł.). Na posiedzeniu odbytym w Londynie angielski minister skarbu złożył oświadczenie, że do dnia 1-go lutego roku bieżącego Wielka Brytania wydała na Grecję i utrzymanie w niej swoich oddziałów wojskowych 18 milionów funtów szt.

Minister zaznaczył, że w sumie tej nie umieścił on wydatków na przewiezienie sprzętu, środków leczniczych dla wojska oraz żywności, których koszt jest bardzo duży.

Sprawy gospodarcze

SZCZECIN (obsł. wł.). Centrala złomu zamierza uruchomić własny oddział w Szczecinie. Centrala zajmie się przede wszystkim wydobyciem zatopionych okrętów, których wartość jest bardzo duża.

WARSZAWA (obsł. wł.). Do Gdyni przybył statek wiozący 8 tysięcy ton oleju kokosowego.

Z chwilą przywrócenia normalnej żeglugi nastąpi załadunek 80 tysięcy ton cukru przeznaczonego na wywóz.

ka, w triumfalnym, zwycięskim pochodzie doszła do Wisły wraz z Wojskiem Polskim, a stąd jednym drugoczącym uderzeniem, sforsowała Odrę, wkroczyła do Niemiec, by dobić hitlerowską bestię w jej głównym legowisku — Berlinie.

W 29 rocznicę powstania siły zbrojne Związku Radzieckiego narodziły się obchodzą wielkie święto swej bohaterstwa, która ośrokiem uchroniła je od niebezpieczeństwa, zupełnej zagłady, zabezpieczyła zwycięstwo rewolucji socjalistycznej wy-

zwolila ludy Europy i przyniosła pokój. Dlatego też i w tym dniu życzenia Narodu Polskiego, uwolnionego przez armie radzieckie, gwarantujące pokój i naszych granic, dołączyły się do życzeń wszystkich narodów młodych pokój.

W 29-tą rocznicę powstania Armii Czerwonej Czy wiecie, że

Prezydent R. P. do Generalissimusa Stalina

WARSZAWA PAP. Prezydent Rzeczypospolitej Polskiej Bolesław Bierut w dniu 22 bm. wysłał następującą depezę do Generalissimusa Związku Radzieckiego Józefa Stalina:

„W rocznicę powstania Armii Radzieckiej przesyłam gorące i szczere pozdrowienia w imieniu Narodu Polskiego.

Wyzwolenie Polski z pod jarzma hitlerowskiego należy do historycznych czynów bohaterskiej Armii Radzieckiej, dzięki którym Naród Polski zdołał wywalczyć swą niepodległość i znów wkroczyć na drogę odrodzenia i nieskrępowanego rozwoju państwowego.

Historyczne zwycięstwo Armii Radzieckiej stworzyły podstawę dla no-

wego ukształtowania stosunków między narodami Europy w duchu współpracy i utrwalenia powszechnego pokoju.

Naród Polski, ożywiony uczuciem gorącej wdzięczności i przyjaźni, przesyła bohaterskiej Armii-Wzwolicielce i Panu, jako Jej wielkiemu Wodzowi najgorętsze pozdrowienia“.

(—) Bolesław Bierut

Depesza Premiera Cyrankiewicza

WARSZAWA PAP. Premier Cyrankiewicz wysłał w dniu wczorajszym następującą depezę do Generalissimusa Związku Radzieckiego Józefa Stalina:

„W pamiętną rocznicę powstania

Armii Czerwonej, pozwalam sobie przesłać w imieniu Rządu Rzeczypospolitej i moim własnym wyrazy zapewnienia o niezmiennie gorącym uczuciu wdzięczności i podziwu, jakie żyjemy dla bohaterskiej Armii

Czerwonej i jej Wielkiego Wodza, Generalissimusa Stalina, pomni zawsze na jej zwycięski pochód i oswo-bodzenie Polski spod jarzma hitlerowskiego“ (—) Józef Cyrankiewicz
Prezes Rady Ministrów

Z całego kraju Uroczyste akademie

z okazji 29-ej rocznicy Armii Radzieckiej

WARSZAWA (obsł. wł.). Uroczysta akademie zorganizowana z okazji 29 rocznicy powstania Armii Czerwonej w Warszawie stała się potężną manifestacją przyjaźni obu narodów.

Po odegraniu hymnów narodowych obu państw minister Sprawiedliwości powitał przybyłych na akademie: Marszałka Sejmu Kowalskiego, wice-premiera Korzyckiego, gen. Masłowa, gen. Jaroszewicza, pułk. Szczekatułowa, prezydenta miasta Warszawy Tolwińskiego, prezesa Samopomocy Chłopskiej Janusza oraz licznych mieszkańców stolicy.

Minister Świątkowski zabierając głos w imieniu Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej podkreślił, że głównym celem Towarzystwa jest m. in. zerwanie z uprzedzeniami i nawiązanie do tradycji słowiańskich.

W zakończeniu Minister Świątkowski wyraził wdzięczność i uznanie Narodu polskiego dla genialnego wodza Armii Radzieckiej, Generalissimusa Józefa Stalina i dla wszystkich oficerów i żołnierzy Armii Czerwonej, której zawdzięczamy wolność i pokój. Gdyby inne narody świata tak pojmowały służbę żołnierską, jak członkowie tej Armii pokoju i wolności — podkreślił mówca — nie byłoby wojen.

Z kolei zabrał głos wicemin. Obrony Narodowej gen. Jaroszewicz. Naród nasz przeżywał rozczarowania i ciężkie klęski — mówił gen. Jaroszewicz, — a ostatnio przeżył najgorszą klęskę okupacji hitlerowskiej, dążącej do biologicznego wyniszczenia narodu polskiego.

Po przemówieniach odbyła się bogata część artystyczna.

ŁÓDŹ PAP. W lokalu Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej w Łodzi odbył się uroczysty wiecór poświęcony 29 rocznicy powstania Armii Czerwonej. Po przemówieniach powitalnych wygłoszonych przez przedstawicieli Towarzystwa Przyjaźni Polsko-Radzieckiej oraz Miejskiej Rady Narodowej, reprezentant Armii Czerwonej ppłk. Golenko wygłosił odczyt, ilustrujący powstanie i historię Armii Związku Radzieckiego. Po odczycie wyświetlony został film p. t. „Koncert ku czci 29-lecia Czerwonej Armii“.

KRAKÓW. W 29 rocznicę utworzenia Armii Czerwonej odbyła się w wielkiej sali Filharmonii Krakow-

skiej uroczysta akademie, która zgromadziła kilkutysięczne rzesze młodzieży krakowskiej, przedstawicieli wojska i świata pracy.

KATOWICE. Uroczystości związane z 29 rocznicą istnienia Armii Czerwonej rozpoczęły się w Katowicach w dniu 22 lutego br. capstrzykiem i pochodem partii politycznych i organizacji społecznych oraz społeczeństwa przez ulice miasta. Pochód udał się pod pomnik chwały Armii Czerwonej, gdzie złożono wieńce.

OPOLE. W dniu wczorajszym w Teatrze Miejskim Opola odbyła się

akademie, poświęcona 29 rocznicy powstania Armii Radzieckiej. W akademii wzięli udział reprezentanci władz, partii politycznych, organizacji społecznych i gospodarczych oraz liczne rzesze pracującej ludności.

CHORZÓW. W ramach rocznicy 29-lecia Armii Czerwonej odbyła się w Chorzowie potężna manifestacja przyjaźni polsko-radzieckiej.

Po akademii w Teatrze Miejskim olbrzymi pochód udał się pod pomnik Armii Radzieckiej, pod którym złożono liczne wieńce.

Minister Włodzimierz Lechowicz

Urodził się w 1911 roku, jako syn nauczyciela. Gimnazjum ukończył w Tarnowie, po czym uczęszczał na Wydział Humanistyczny Uniwersytetu Warszawskiego. Przed wojną pracował w DOW-1 w charakterze kierownika referatu prasowego. W okresie studiów oddaje się pracy społecznej na terenie ruchu zawodowego. Współpracuje z „Kurierem Codziennym Powszechnym“, organem centralnym Komisji Porozumiewawczej związków pracowniczych. Jest współautorem deklaracji społeczno-gospodarczej ruchu pracowniczego.

Podczas okupacji staje się jednym

z czołowych działaczy Polski Podziemnej. Na terenie stolicy pełni funkcje szefa wydziału dywersyjii osobowej w kierownictwie walki podziemnej na Warszawę. Przy tworzeniu zrębów nowej Rzeczypospolitej staje do pracy państwowej biorąc udział w organizowaniu Ministerstwa Ziemi Odzyskanych, gdzie do ostatnich dni pozostawał na stanowisku dyrektora departamentu osiedleńczego.

Pełni funkcje wiceprzewodniczącego Centralnego Komitetu Stronnictwa Demokratycznego.

Kto będzie gubernatorem Triestu?

LONDYN PAP. Korespondent Reutera donosi, że wysunięto już nieoficjalnie nazwiska kandydatów na gubernatora Triestu. Jako kandydatów wymienia się gen. Nordenskiöld, szefa szwedzkiej sił lotniczych, Alfreda Sandstroma, sędziego sądu najwyższego w Sztokholmie, gen. Guisana, naczelnego dowódcy armii szwajcarskiej, Alberta Cumargo, b. premiera Kolumbii.

Francja wysunie prawdopodobnie kandydatów b. republikańskiego ambasadora hiszpańskiego w Londynie — Paulo Azacarate.

Wymieniony poprzednio, jako kandydat na gubernatora Triestu van Kleffels, minister bez teki w rządzie holenderskim, złożył oświadczenie, że

nie zgodził się na wysunięcie swej kandydatury. Korespondent Reutera przypuszcza, że Związek Radziecki wysunie prawdopodobnie kandydaturę Polaka na gubernatora Triestu.

Podziemna działalność Carlo Scorza

RZYM PAP. Dziennik „Messagero“ dowiadyuje się, że b. sekretarz partii faszystowskiej Carlo Scorza znajduje się w Turynie, gdzie pozostaje w kontakcie z hitlerowską organizacją „Wehrwolf“.

Z tych samych źródeł donoszą o

✦ Wydział Pedagogiczny Okręgu Pomorskiego ZNP zainicjował badania nad psychicznymi skutkami wojny u młodzieży.

✦ W czasie prac konserwatorskich w kościele Św. Salwatora w Krakowie dokonano ciekawych odkryć architektonicznych.

✦ Na terenie województwa łódzkiego stworzono teatr objazdowy.

✦ 36 milionów sztuk igieł zostanie wypuszczonych na rynek z dostaw UNRRA przez „Społem“.

✦ Czechy zdobyły tytuł mistrza świata w hokeju na lodzie. Drugie miejsce zajęła Szwecja.

✦ Na meczu piłkarskim Anglia-Kontynent liczba widzów będzie wynosić 134 tysiące.

✦ Samolot francuski uległ katastrofie w niemieckiej miejscowości Neu Isenberg. 4 osoby załogi zginęły.

✦ Wielką aferę szpiegowską na rzecz Niemiec wykryto w Czechosłowacji.

✦ 21 pasażerów zginęło w czasie katastrofy samolotu chińskiego pod Czunglingiem.

✦ Na minę najechał statek francuski w pobliżu Flissingen.

✦ Największą obecnie gazownią w Polsce jest gazownia w Gdańsku, która posiada 11 tysięcy odbiorców.

Zacięte walki w Grecji

PARYŻ PAP. Agencja France Presse donosi z Aten, że w Tessalii trwają od 2 dni zacięte walki pomiędzy armią demokratyczną i armią rządową. Po stronie rządowej wprowadzono do walki czołgi i samoloty.

Pogoda w Paryżu

PARYŻ PAP. Mrozy w Paryżu znacznie zelzały. Zamięcie śnieżne dają się zaobserwować w wielu miejscowościach Francji. Równocześnie jednak zaczyna się odwilż.

Francuski instytut meteorologiczny zapowiada dalsze podnoszenie się temperatury i duże deszcze. Zamięcie śnieżne uniemożliwiają w niektórych okolicach Francji wszelką komunikację. Linie lotnicze nawiązały już regularną komunikację.

Namyślili się

BERLIN PAP. W związku z 10-dniowym terminem amnestijnym składania broni Niemcy w strefie amerykańskiej wydali w czasie od 1 do 10 lutego br. 30 karabinów maszynowych, 520 granatów, 1500 karabinów, 1800 rewolwerów, 3 czołgi, 22 działa, 30 ciężkich karabinów maszynowych i ponad 5000 sztuk broni białej.

Za odmowę wyjazdu

LONDYN PAP. Sąd wojenny w Glasgow ogłosił wyrok w sprawie 9 żołnierzy, którzy w grudniu ub. roku opuścili wojskowy okręt transportowy „Eastern Prince“ przed odjazdem na Daleki Wschód, uskarżając się na złe żywienia i pomieszczenie. 8 żołnierzy zostało skazanych na 18 miesięcy więzienia, a jeden sierżant — na degradację i 2 lata więzienia.

spotkaniu emisariuszy Bormanna i Scorzy, którzy pragną zorganizować wyjazd oficerów hitlerowskich i faszystowskich do Hiszpanii, gdzie utworzą t. zw. „armię śmierci“ przeznaczoną do obrony Franco przed zamachem stanu.

Do nauczycieli

W związku z ostatnimi wydarzeniami na terenie szkół średnich Zarząd Główny Z. N. P. wystąpił do ogółu nauczycielstwa z następującą odezwą:

Koleżanki i Koledzy!

Spada na nas wiadomość o wykryciu tajnej organizacji uczniowskiej, w Warszawie, mającej na celu akty sabotażu i destrukcyjnej działalności.

Z wychowaniem młodzieży jest źle; pewien jej odsetek wyślizguje się spod wpływu szkół, rodziny i legalnych organizacyj ideowo-wychowawczych, wychodząc na przepaściste ścieżki życia, na bezdroże i manowce.

Musimy, Koleżanki i Koledzy, jasno spojrzeć prawdzie w oczy i w wielkim wysiłku, jaki daciecie szkole, wyraźnie wskazać młodzieży drogę jej obowiązku pracy dla kraju.

Wiemy, że młodzież żyła się z atmosferą walki w czasie okupacji, że zdobywała się często na bohaterką postawę, a część jej przeszła więzienia i obozy. Biorąc wzór z konspiracyjnej pracy przyzwyczała się jednocześnie do poszukiwania na tej drodze realizacji swych dążeń.

Skierujmy celowo te poszukiwania! Niech młodzież zrozumie również, że jej służba dla Polski nie polega na zbrodniczych akcjach i sabotażach, które jak najkategoryczniej

potępiamy, lecz na pozytywnej, twórczej pracy dla przyszłości narodu.

Dwa szlaki obowiązków, które wyznacza młodzieży szkoła, wiodą ją do realizacji powyższego celu. Pierwszy z nich — to rzetelne zdobywanie wiedzy, wzbogacenie umysłu i gromadzenie energii dla twórczej pracy dla kraju; drugi — to zdobycie się na siłę woli i decyzję wykucia w sobie mocnych charakterów, niezbędnych do twórczych czynów w budowie nowej polskiej rzeczywistości.

To są kamienie węgielne obowiązków młodzieży w chwili obecnej. Nie nie uronić z tego, co by mogło materialnie i duchowo wzbogacić naród, nie zaprzepaścić, nie zaniedbać i nie zmarnować!

Gromadzić i kształtować w ciężkich warunkach powojennego bytu jak najlepsze wartości umysłu i charakteru, podejmować świadomie wielki trud dla Ojczyzny — będzie najlepszym wypełnieniem obowiązków młodzieży wobec narodu.

A jeśli się mówi, że młodzież przywykła do postawy bohaterkiej w czasie okupacji i teraz do niej tęskni — niechże ją w wyścigu spełnienia najistotniejszych obowiązków swoich dla kraju wykaże. I jeśli już nie na bohaterką — to na rzetelną w pracy niech się zdobędzie postawę!

Zarząd Główny
Związku Naucz. Polskiego

ANKIETA HODOWLANA.

Wydział Ekonomii Rolnej Zarządu Głównego Zw. Sam. Chłopskiej rozesał do terenowych ogniw organizacyjnych do wypełnienia hodowlany kwestionariusz gospodarstw rybnych.

Zebranie kwestionariuszy z całej Polski pozwoli zorientować się we wszystkich niedomaganiach i brakach gospodarki rybnej. Zarząd Gł. ZSCH. będzie mógł wskazać źródła pokrycia niedoborów gospodarstwom cierpiącym na brak obsady, jak również ułatwi rozprawienie nadwyżek w obiektach, mających nadmiar zarybienia.

Prace te są wstępem do włączenia każdego, poszczególnego gospodarstwa rybnego, będącego w rękach Samopomocy Chłopskiej w całokształt ogólnopolskiej gospodarki rybnej. (SCH.).

ZMIANA TERMINU.

Mająca się odbyć w środę dnia 26 bm. konferencja skarbników i prowadzących rachunkowość Gminnego Komitetu Opieki Społecznej przelożona jest na piątek dnia 28 bm.

Obecność wszystkich zainteresowanych konieczna ze względu na ważność spraw pozostających do omówienia.

ZJAZD POWIATOWY PPS.

W sali posiedzeń Starostwa Powiatowego we Włocławku odbędzie się w dniu 16 marca rb. zjazd powiatowy PPS z udziałem przedstawicieli Centralnego i Wojewódzkiego Komitetu Wykonawczego PPS. Na zjeździe zostanie dokonany wybór nowych władz partii na powiat włocławski.

W zjeździe winni wziąć udział wszyscy delegaci kół gromadzkich PPS z powiatu włocławskiego. (at.).

Pow. nieszawski

PRZED CIEKAWĄ ROZPRAWĄ.

W najbliższym czasie przed Sądem Okręgowym we Włocławku staną w charakterze oskarżonych mieszkańcy powiatu nieszawskiego: Jan Hęś i Mieczysław Piotrowski. Akt oskarżenia zarzuca im dokonanie szeregu napadów rabunkowych z bronią w ręku i rabunek pieniędzy, odzieży itp.

Oskarżenia w czasie napadów podawali się jako funkcjonariusze milicji lub też jako „Chłopcy z lasu“.

Przewód sądowy wyświetli właściwe tło i podłoże wszystkich rabunków. (at.).

Kronika Włocławka



Kalend. Rzym.-Katol. — Awertana.
Kalendarzyk Słowiański — Sławoboj.
Wschód słońca 6.34 — zachód 17.14.
Dyżur lekarza Ubezpieczalni Społecznej nocny
dr Mosirowa Helena, Słowackiego 2a.

Apteka dyżurna: ul. Warszawska 3
Karetka PCK tel. 15-41 — Przedmiejska 1
Milicja Obywatelska — tel. 10-59 i 11-62.
Straż Pożarna tel. 12-34.

Kino „BAŁTYK“ — Gunga Din.
Kino „Polonia“ — Klatka słowicza, film franc.

W lusterku

Nie odkładaj

Nie odkładaj nic na potem,
to co możesz zrobić dziś,
bo przusporzysz tym kłopotu,
gdy odłożysz coś na potem.

W pracy szarej twej dla kraju
musisz ciągle nawrzdzić isć,
więc zaniechaj złuch zwycięzów,
bo czas szybko mknie jak zajac.
AGAPIT.

PRELEKCJA PROFESORA K. GÓRSKIEGO.

Znany już dobrze włocławskiemu ogółowi profesorów dr Konrad Górski, dziekan Uniwersytetu im. M. Konernika w Toruniu, wywoła w najbliższą środę, 26 b. m. w sali Teatru Miejskiego odczyt na temat wielce ciekawym: „Charakter narodu w oczach pisarzy polskich“.

Prelekcja ta należy do cyklu imprez naszego Klubu Literacko-Artystycznego.

Nie wątpimy, że zainteresuje szerokie koła włocławskiego społeczeństwa.

Początek odczytu o godz. 18½.

(ar.)

RYTM KUJAW

BRZEŚĆ KUJAWSKI

NOWY BURMISTRZ.

Burmistrzem naszego miasta został ob. Kazimierz Niewiadomski. Obowiązki wiceburmistrza pełni nadal ob. Z. Wasilewski. (at.).

Pow. włocławski

WYCHOWANIE FIZYCZNE.

W związku z 3-letnim planem rozwojowym wychowania fizycznego na wsi. Wydział Kultury Wsi Zarządu Głównego Związku Samopomocy Chł. organizuje I selektywny kurs dla kandydatów na powiatowych organizatorów WF na wsi.

Warunki przyjęcia: wiek od 16 do

25 lat; ukończona szkoła powszechna; dobra sprawność fizyczna; uzdolnienie organizacyjno - pedagogiczne; zamiłowanie do W. F. i sportu.

Wszyscy uczestnicy kursu korzystać będą z wyżywienia i zakwaterowania bezpłatnie oraz na drogę powrotną otrzymają bezpłatne bilety przejazdowe.

Przyjazd kandydatów do Warszawy, pl. Starynkiewicza 7/9, Dział WF., II piętro winien nastąpić w dn. 21 marca do godz. 15.

Zgłoszenia należy nadsyłać z takim wyliczeniem, aby najpóźniej do dnia 15 marca rb. dotarły do Zarządu Gł. Związku Samopomocy Chłopskiej. (SCH.).

„Starzec z gór“

II.

Działalność owej sekty najlepiej chyba charakteryzuje fakt lingwistyczny. Francuskie słowo „assasin“ (morderca) powstało właśnie z nazwy tej sekty „hasziszim“. Poszło to stąd, że z wyznawcami Hassana — spotkali się krzyżowcy, z pośród których wielu padło z rąk sekciarskich morderców. — Hasziszim nie oszczędzał także Mahometan. Gdy ktokolwiek był niemilej przelożonemu — skazywano go na śmierć. Następnie wybierano tego, kto miał dokonać egzekucji. Odbywało się losowanie. Ten, na którego padł los, ubierał się w białe płaszcz, przywdziewał czerwony szal i ruszał w drogę, aby choćby „za siódmą rzeką i siódmą górą“ odnaleźć ofiarę. Gdy go schwytano — z najwyższą obojętnością znosił wszelkie męczarnie.

„Starzec z gór“ zorganizował doskonałą służbę wywiadowczą, która posługiwała się gołębiami pocztowymi, a która zawiadamiała go szybko o wszelkich ważniejszych wydarzeniach.

Hassan był okrutnym człowiekiem nawet w swoim życiu rodzinnym. Zamordował własnoręcznie dwóch synów — jednego za nieposłuszeństwo, drugiego za picie wina — wbrew Koranowi.

Marco Polo — słynny wenecki podróżnik średniowiecza, w czasie swych podróży spotkał się z wyznawcami Hassana.

Opowiada on w swych wspomnieniach z podróży o rajach haszizmu w kraju „starców z gór“ wśród gór i dolin Syrii. — Dolina Mulebat została zamieniona w prawdziwy ogród rajski. Wspaniałe domy, zbyt koźownie urządzone, otoczone były przepysznyimi ogrodami, po których przechadzały się najpiękniejsze kobiety. Gdy przelożony sekty potrzebował morderców dla wykonania jakiegoś aktu zemsty — dawano im potężną porcję haszyszu, a następnie przenoszono do owego raj w dolinie Mulebat. Po wytrzeźwieniu wprowadzono ich do

pałacu „starców z gór“. Przelozony sekty oznajmiał im, że on to umieścił ich na krótki przeciąg czasu w raj. Jeśli spełnią dany im rozkaz — w takim razie resztę swego życia spędzą w tym samym raj. Nie też dziwnego, że nieszczęśliwi dla takiej nagrody nie cofali się przed żadnym zbrodniczym czynem.

Sułtan turecki postanowił wreszcie rozprawić się z okrutną sektą; posłał do „starców z gór“ swojego przedstawiciela z zadaniem zaprzestania nielegalnego procederu. W czasie rozmowy z posłem „starzec z gór“ rzekł do jednego ze swej świty:

— Zabij się natychmiast!

W ciągu paru sekund człowiek ten już nie żył.

— Wyskocz z wieży! — rozkazał następnemu innemu członkowi sekty.

W kilka sekund później posłuszny sekciarz leżał z roztrzaskaną czaszką na dziedzińcu zamkowym.

— W ten sposób jest mi posłusznych siedemdziesiąt tysięcy ludzi — oto jest odpowiedź dla sultana!...

Po tych słowach poseł turecki opuścił pospiesznie zamek „starców z gór“.

Po śmierci Haszida Ahdina, jednego

z najenergiczniejszych „starców z gór“, nastąpił powolny upadek sekty (po śmierci założyciela tytuł i władza przechodziły na innego przewodcę). W roku 1256 Mongołowie dokonali najazdu na Persję. Wszyscy członkowie sekty „Hasziszim“, którzy wpadli im w ręce, zostali straceni, a ostatniego „starców z gór“ powieszono. Pozostali przw życiu oddali się w służbę sultana Egiptu, który używał ich dla zgładzenia swych przeciwników.

Ostatnie echo sekty morderców, działających pod wpływem haszyszu, dało się słyszeć w Bombaju pod koniec ubiegłego wieku. Mianowicie hinduski nabab Aga Chan wytoczył proces rodowi Kodzas o zapłatę rocznego trybutu w wysokości 10.000 funtów; Aga Chan przeprowadził dowód, że pochodzi w prostej linii od czwartego „starców z gór“, któremu niegdys podlegałi Kodzasowie. Sąd przyznał rację skardze Agi Chana.

Europa przedwojenna znała dobrze duchowego przewodcę Izmaelitów, indyjsko - mahometanckiego bogacza Agę Chana. Był to wesół mieszkaniec Londynu, gość Parvza i francuskiej Riwiery, bywalec salonów, sportsmen i elegant.

Godna uznania pomysłowość

W cichej pracowni powstają niejednokrotnie nowe i twórcze projekty. To też dowiadując się o tym, że w naszym mieście istnieje taki warsztat udałem się na ulicę 3-go Maja.

W głębi podwórka, za zardzewiałą bramą żelazną mieszczą się warsztaty Władysława Gorskiego, który mnie powiada jakby nieco zazenowany.

— Przepraszam, ale w tym pokoju jest zimno.

— Nie przeszkadza mi to w tym wypadku. Proszę tylko o udzielenie kilku informacji dotyczących pracy. Słyszałem już coś niecos o wykonaniu urządzenia operacyjnego.

Władysław Gorski mówi powoli, unikając wyraźnie chwaleń swoich poczyni.

— Urodziłem się we Włocławku i tu miałem swój warsztat. W roku 1939 Niemcy wysiedlili mnie do Lubelszczyzny. Przebywając tam pracowałem w swoim zawodzie, biorąc jednocześnie udział w walce podziemnej przeciwko Niemcom.

W chwili odzyskania Niepodległości miałem w Lublinie dobre warunki pracy, ale ciągnęło człowieka do rodzinnego miasta. Zabrałem rodzinę i wyjechaliśmy do Włocławka. W drodze z niecierpliwością oczekiwałem na spotkanie ze znajomymi, których nie widziałem tyle lat. W pierwszej chwili doznałem do pewnego stopnia rozczarowania, bo zobaczyłem obce twarze. Powoli jednak odnalazłem wielu z pośród przyjaciół.

— Czy warsztat był w dobrym stanie?

— Z warszatem miałem sporo trudności. Brakowało wielu narzędzi, a nawet musiałem walczyć o resztkę własnych mebli, bo zastałem człowieka, który zaczął je wywozić. Teraz nie posiadam ich wiele. Dla mnie jednak na pierwszym miejscu jest warsztat, który uzupełniam potrochę.

— Zanim przejdziemy do warsztatu — przerwałem — chciałbym dowiedzieć się coś niecos o toku pracy, która dała tak dobre wyniki.

— Zastanawiałem się przez jakiś czas od czego zacząć. Róża drobnymi robotami, chciałem przyczynić się swą pracą do odbudowy kraju. Zwrociłem uwagę na to, że lekarze narzekają na brak urządzeń. W głowie mojej powstała myśl, by uzupełnić te braki w miarę możliwości, tym bardziej, że brak nam produkcji w tej dziedzinie.

— Jak się przedstawia kalkulacja przy wyrobie tych rzeczy?

— Nie mam zamiaru zarabiać wielkich sum. Wystarczy mi mały zysk, który pozwoliłby dać utrzymanie rodzinie. Ważniejszą rzeczą jest zadowolenie z wykonanej pracy.

— Czy od razu została ona przyjęta?

— Po wykonaniu próbnych przedmiotów zgłosiłem się do lekarza powiatowego. Były drobne uszereki, które usunąłem i obecnie dostarczyłem już jeden komplet, który został zaakceptowany przez komisję lekarską. Wyrabiam stoły operacyjne, fotele ginekologiczne, stoliki chirurgiczne i dentystyczne itp.

— Czy są jakieś ulepszenia własnego pomysłu?

— Owszem wprowadziłem kilka istotnych moim zdaniem szczegółów.

— A jak przedstawia się sprawa dalszych zamówień?

— W najbliższym czasie spodziewam się je mieć. W razie konieczności

przyspieszenia, lub zwiększenia ilości musiałbym nawiązać z kimś współpracę... Brak mi funduszy do zrobienia wszystkich wzorów do wystawienia.

Przechodzimy do warsztatu. Mieści się on w skromnym bardzo lokalu. Niemniej w wielu wypadkach dostrzegam szereg ulepszeń, drobnych pozornie, ale ułatwiających pracę.

— Mam jedną prośbę — rzuca mi na pożegnanie mój rozmówca. Chciałbym podkreślić moją wdzięczność dla Kazimierza Łukomskiego, który mnie uczył niegdyś mego fachu.

Spoglądam na niego przez chwilę z przyjemnością. Tak zwana wdzięczność, której jestem świadkiem w tym wypadku jest bardzo rzadką i dlatego piszę o niej z uznaniem.

Sciskam dłoń mego rozmówcy, życząc mu owocnych wyników pracy i dalszych ulepszeń.

Uśmiecha się dyskretnie i odpowiada:

— Wkrótce wykończę jeden z moich pomysłów i wtedy opowiem o nim. Anwicz.

BIEG NARCIARSKI.

Sekcje narciarskie GZK „Zryw“ przy Państwowych Średnich Szkołach Technicznych oraz Klub sportowy „Zryw“ przy Zjednoczonych Fabrykach Cykorii Bohm i Gleba zorganizowały w niedzielę, dnia 23 lutego narciarski bieg terenowy na trasie długości około 8-miu kilometrów.

Bieg rozpoczął się o godzinie 12-ej. Start i meta znajdowały się na Dolnym Szpetalu przy szkole powszechnej.

Bieg odbył się przy nieprzychylnych warunkach atmosferycznych. Część trasy była zlodowaciała, część zaś wskutek odwilży była pokryta lepkiem śniegiem.

Po zaciętej walce w kategorii seniorów pierwsze miejsce zdobył Nawrocki PSST w czasie 45 min. 12 sek.

Drugi był Perkowski PSST 46 min. 20 sek.

Trzecie miejsce zajął Dzwonkowski „Zryw“ 47 min. 15 sek.

W kategorii juniorów pierwsze miejsce zajął Wrześniakowski PSST w czasie 48 min. 15 sek. na drugim miejscu uplasował się Konoplow PSST w czasie 51 min. 15 sek. Trzeci był Blomberg PSST w czasie 51 min. 50 sek.

W konkurencji drużynowej pierwsze miejsca zajęli w kategorii seniorów: 1-wsze PSST — 39½ punktów, 2-gie „Zryw“ — 8 punktów, 3-cie PGH 7½ pkt.

W kategorii juniorów drużynowe 1-wsze miejsca zajęli: 1-wsze PSST 44 punkty, 2-gie „Zryw“ 5 punktów, 3-cie Szkoła Powszechna Nr. 12 — 3 punkty, 4-te GZK — 2 punkty.

W skład komisji sędziowskiej wchodził: Dyr. Statkiewicz, prof. Dyżewski, prof. Woźniak, ob. Sieroń, profesor Matowski ob. ob. Wąsikiewicz i Zychowicz. (c.)

WYŚCIG PRACY.

W dniu 3 marca r. b. zostanie zakończony wyścig pracy który jest rozgrywany przez młodzież zatrudnioną w miejscowych zakładach przemysłowych. Zdobywcom pierwszych miejsc zostaną przyznane cenne nagrody. (at.)

ZA KATOWANIE.

Mieszkaniec Włocławka Krasucki, w okresie okupacji został aresztowany przez Niemców pod zarzutem... powieszenia potretu Hitlera w ubikacji, co zdaniem „narodu wybranego“, było obrazą.

Strażnikiem więzienia był w tym czasie niejaki Pettina, który wspólnie z drugim strażnikiem, Niemcem wszedł do celi więzienia i przez sześć godzin katował oraz bił Feliksa Krasuckiego, chcąc go przymusić do zeznań.

Krasucki, który przetrwał okupację w bardzo ciężkich warunkach, złożył doniesienie do polskich władz sądowych.

Ponieważ Pettina został aresztowany, wkrótce stanie on przed Sądem Okręgowym we Włocławku. (w. r.)

WCZASY DLA PRACOWNIKÓW.

W lokalu Powiatowej Rady Związków Zawodowych odbyło się zebranie, na którym pracownicy Związku Zawodowego Pracowników Przemysłu Spożywczego oraz Związek Zawodowy Pracowników Spółdzielczych we Włocławku postanowiły wydzierżawić na okres trzech lat willę „Hel“ w Wieniu.

W willi tej zostaną zorganizowane wczasy dla pracowników tych Związków.

Sezon letni trwać będzie od dnia 1 lipca do 1 listopada. (w. r.)

REJESTRACJA ZAKŁADÓW RZEMIEŚNICZYCH.

Na zarządzenie Ministerstwa Przemysłu — Izba Rzemieśnicza w Bydgoszczy zawiadamia wszystkich rzemieślników prowadzących samodzielnie rzemiosło na terenie województwa pomorskiego, że doroczna rejestracja samodzielnym warsztatów rzemieślniczych przeprowadzana będzie w terminie od dnia 1 lutego do 28 lutego 1947 r. w Izbie Rzemieślniczej w Bydgoszczy oraz we właściwych Powiatowych Związkach Cechów.

Rzemieślnicy zgłaszający się do rejestracji winni złożyć:

1) dowody uprawniające do wykonywania rzemiosła (karta rzemieślnicza, koncesja, potwierdzenie zgłoszenia, karta rejestracyjna na rok 1947),

2) dowody uzdolnienia zawodowego — świadectwo złożenia egzaminu mistrzowskiego, czeladniczego itp.,

3) opłatę rejestracyjną w kwocie zł. 200.— (dwieście).

Właściciele warsztatów, którzy nie wypełnią obowiązku rejestracji podlegają zgodnie z art. 18 ustawy z dnia 19 lipca 1939 r. o Izbach Rzemieślniczych i ich Związku (Dz. URP Nr. 65 poz. 434) karze porządkowej.

Grzywna będzie ściągana w drodze egzekucji administracyjnej. (n.)

POSZUKIWANIA.

Wydział ASC (Administracyjny Stanu Cywilnego) podaje do wiadomości, że poszukuje za pośrednictwem prasy i radia: Rucińskich Franciszka i Bronisławy, zamieszkałych ostatnio w Łodzi, w związku ze spadkiem po zmarłym krewnym ich Rucińskim Władysławem.

Wyżej wymienieni poszukiwani są przez Ministerstwo Sprawiedliwości.

OFIARY:

Skład papieru i galanterii Ziółkowski i Ska. 3 Maja 3/5 na biedną rodzinę Kamińskich 500 zł. i na sieroty po b. więźniach politycznych 500 zł.

Polski węgiel da nam złoto
Więć ostrzeżaj go z ochotą

Z Wydawnictw

„NA AFRYKAŃSKIM SZLAKU“

Autor, znany beletrysta i lotnik, jest jednym z najpopularniejszych pisarzy. Dzieła jego cieszą się niezmiennym uznaniem najgorętszych rzesz czytelników bez względu na ich wiek i zainteresowania.

Obie poprzednie książki Meissnera „Żądło Genowefy“ i „L — jak Lucy“, które również ukazały się nakładem Awiru, zdobyły sobie od razu opinię najlepszych książek o akcjach bojowych lotników polskich podczas ubiegłej wojny były największym sukcesem książek o akcjach bojowych lotników polskich podczas ubiegłej wojny i były największym sukcesem wydawniczym 1946 roku.

„Na afrykańskim szlaku“ jest nową dodatkową pozycją w dorobku literackim Janusza Meissnera. Zupełnie różna od poprzednich, tkawki czytelnika oryginalnym ujęciem tematów, opracowanych przez najlepszego w Polsce pisarza-lotnika. Nie wątpimy, że książka ta spotka się ze szczerym entuzjazmem wszystkich miłośników dobrej lektury.

Książka powyższa została wydana przez AWIR w Katowicach, ul. Słowackiego 24.

Janusz Meissner

* * *

„Czciociele gwałtu i podstęp“ II część serii „Świat o Niemcach i Niemcach — Wydawnictwo Zachodnie, Poznań, 1946 r., stron 54, cena 80 zł. Okładkę projektował artysta malarz A. Krakowski.

W samą porę ukazał się drugi zeszyt serii „Świat o Niemcach i Niemcach“, wydanej przez Wydawnictwo Zachodnie. Na okładce, na siatce swastyk widzimy, jak uskrzydłony Streseman wieńczy latrem skroń dzisiejszego swego następcę, dra Schumachera. Oto mimowolny komentarz do najważniejszego, bezwzględnie, wydarzenia w polityce niemieckiej od czasu kapitulacji, do wizyty londyńskiej dra Schumachera i jego przyjaciół, która to wizyta, pierwszy krok Niemiec na terenie zagranicznym, tyle wrzawy wywołała w całym świecie. Tom nosi tytuł: „Czciociele gwałtu i podstęp“. Nie tylko do Hitlera i jego ślepych wyznawców on się odnosi, ale także do Niemców „demokratycznych“, „republikańskich“, takich jak Stresemanni, Schumacher. Odnosi się w ogóle do tego, co byśmy nazywali „wiecznymi Niemcami“, „Ewiges Deutschland“.

W książce znajdujemy również szereg ciekawych wypowiedzi na temat istoty problemu niemieckiego oraz najróżnorodniejsze obserwacje z zakresu życia praktycznego, gospodarczego i moralnego Niemców dzisiejszych.

Ugłoszenia drobne

DACHÓWCZARKE do dachówki cementowej z płytami i gąsiornicę sprzedam korzystnie. Szymczak 3-go Maja 38. (2724)

GMINNA SPÓŁDZIELNIA „SAMOPOMOC CHŁOPSKA“ w Kowalu, poszukuje buchaltera ewentualnie buchalterki. Zgłoszenia: Kowal, telefon 21. (2719)

UNIEWAŻNIAM zgubiony dowód osobisty na nazwisko: Maćkiewicz Anna, wieś Beszewo, gm. Osiecin pow. Nieszawski. (2122)

UNIEWAŻNIAM dokument kupna mebli ZTAP na nazwisko Leon Pluskota 466/P/32/46.

ZAMIENIĘ radioaparat 2/3 lamp. „Telefunken“ na maszynę do pisania cwtł. z dopłatą. Wiadomość w administracji „Gaz. Kuj.“

Redakcja i Administracja: Włocławek, ul. Brzeska 4, Tel. 1126
Ogłoszenia przyjmuje Administracja codziennie z wyjątkiem dni świątecznych w godzinach od 8-ej do 12-ej i od 2-ej do 5-ej w soboty od 8-ej do 12-ej.

Nacz. Red.: A. TURCZYNOWICZ. Przyjmuje w g. 14-15 z wyjątkiem dni przedświątecznych. Maszynopisów nie zwraca się. Odpowiedzialni: Zarząd. Nadzorca: Włocławek.
WYDAWCA: Powiatowa Rada Narodowa. Włocławek.
21116
DRUKARNIA DIECEZJAŁA

Wszystkie ogłoszenia: Ogłoszenia drobne po 5 zł. za wyraz, poszukiwania rodzin i pracy po 3 zł. Urzędowe, prawnicze, nekrologi, 1 mm szerokości 1 szpalta po 5 zł. Reklamowe 10 zł. Za terminowy druk ogłoszeń Administracji i nie odpowiada.
Prenumerata miesięczna 60 zł., z przesyłką poczt. 70 zł.